

裕信(德國)銀行股份有限公司  
香港分行  
截至 2017 年 6 月 30 日止之年度  
財務資料披露報告

For and on behalf of  
UniCredit Bank AG  
Hong Kong Branch



Authorized Signature(s)

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

A 分部. 香港分行

I. 收益表資料

	<u>2017年6月30日</u> 港幣百萬元	<u>2016年6月30日</u> 港幣百萬元
利息收入	111	122
利息支出	(65)	(99)
其他營運收入	65	120
- 來自非港元貨幣交易的收益減虧損	38	109
- 來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	-	-
- 來自其他交易活動的收益減虧損	(16)	(53)
- 費用及佣金收入淨額	23	23
- 收費及佣金收入	28	28
- 收費及佣金支出	(5)	(5)
- 其他	20	41
經營開支	(144)	(123)
- 職員支出	(54)	(49)
- 租金支出	(11)	(11)
- 其他支出減去收費及佣金支出	(79)	(63)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而 提撥的準備	-	15
其他提撥準備的淨額	-	-
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的 處置的收益減虧損	-	-
除稅前利潤	<u>(33)</u>	<u>35</u>
稅項開支或稅項收入	-	-
除稅後利潤	<u><u>(33)</u></u>	<u><u>35</u></u>

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

II. 資產負債表資料

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
	港幣百萬元	港幣百萬元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘 (除總行及海外分行)	1,813	118
存放於銀行同業款項 (1 至 12 個月內到期)	6,192	6,078
存放於海外辦事處的數額	35,924	30,291
貿易匯票	1,054	975
持有的存款證	-	-
以公平價值記入損益帳的證券	-	-
貸款及應收款項	7,441	6,387
- 對客戶的貸款及放款	3,307	1,831
- 對銀行的貸款及放款	946	874
- 其他帳項	3,210	3,702
- 為已減值貸款及應收款項而提撥之 準備金	(22)	(20)
- 集體準備金	(22)	(20)
- 特定準備金	-	-
以公平價值記入損益帳的可供出售證券	7,681	8,820
投資證券	-	-
其他投資	-	-
物業、工業裝置及設備以及投資物業	4	4
<b>資產總額</b>	<b>60,109</b>	<b>52,673</b>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (除總行及海外分行)	677	2,439
客戶存款	1,211	1,257
- 活期存款及往來帳戶	670	715
- 儲蓄存款	-	-
- 定期、短期通知及通知存款	541	542
結欠該機構的海外辦事處的數額	37,620	32,568
已發行的存款證	-	80
已發行債務證券	-	-
其他負債	20,601	16,329
準備金	-	-
<b>負債總額</b>	<b>60,109</b>	<b>52,673</b>

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

資產負債表額外資料

(a) 減值貸款及放款	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
	資產抵押		資產抵押	
(i) 減值客戶貸款及放款 (附註1)	-	-	-	-
為該等貸款及放款而提撥的特定準備金	-	-	-	-
扣除準備後的該等貸款及放款	-	-	-	-
該等減值貸款及放款佔客戶貸款總額的百分比	0.00%		0.00%	
(ii) 減值銀行貸款及放款	-	-	-	-
為該等貸款及放款而提撥的特定準備金	-	-	-	-
扣除準備後的該等貸款及放款	-	-	-	-
該等減值貸款及放款佔銀行貸款總額的百分比	0.00%		0.00%	
 (b) 資產負債表外項目	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
(i) 下列每類資產負債表外項目的合約或名義總額：				
資產負債表外風險承擔 (附註2)				
直接信貸替代項目	627		526	
交易關聯或有項目	131		79	
貿易關聯或有項目	919		677	
票據發行及循環式包銷融通	-		-	
其他承諾	903		3,190	
其他	1,268		20,151	
總計	<u>3,848</u>		<u>24,623</u>	
衍生工具交易 (附註3)				
匯率關聯衍生工具合約	308,430		254,607	
利率衍生工具合約	16,721		15,423	
其他	-		-	
總計	<u>325,151</u>		<u>270,030</u>	
 (c) 下列衍生工具的公平價值 (附註4)	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
匯率關聯衍生工具合約	1,701		2,807	
利率衍生工具合約	12		52	
其他	-		-	
總計	<u>1,713</u>		<u>2,859</u>	

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

III. 國際債權 (附註 5)

(相等於港幣百萬元)

	銀行	公營機構	非銀行之私人機構		其他	總計
			非銀行之 金融機構	非金融之 私人機構		
<b>截至2017年06月30日</b>						
1. 發展中之國家	40,545	6,263	315	1,369	-	48,492
其中日本	25,727	2,234	-	-	-	27,961
其中德國	12,071	4,029	304	-	-	16,404
2. 離岸中心	4,108	-	2,707	-	-	6,815
其中新加坡	2,187	-	-	-	-	2,187
其中香港	1,921	-	2,706	-	-	4,627
3. 發展中之歐洲國家	166	-	-	-	-	166
4. 發展中之拉丁美洲及加勒比國家	-	-	-	-	-	-
5. 發展中之非洲及中東國家	1,010	-	-	-	-	1,010
其中阿拉伯聯合酋長國	1,010	-	-	-	-	1,010
6. 發展中之亞太國家	1,869	-	295	-	-	2,164
其中台灣	781	-	-	-	-	781
其中韓國	776	-	-	-	-	776
其中中國	222	-	44	-	-	266
7. 國際組織	-	-	-	-	-	-
8. 其他國家	-	-	-	-	-	-
減值客戶貸款	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款	-	-	-	-	-	-

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

國際債權 (續)

(相等於港幣百萬元)

	銀行	公營機構	非銀行之私人機構		其他	總計
			非銀行之 金融機構	非金融之 私人機構		
<b>截至2016年12月31日</b>						
1. 發展中之國家	34,144	6,912	1,294	295	-	42,645
其中德國	27,803	4,117	-	287	-	32,207
其中日本	3,509	2,795	-	-	-	6,304
2. 離岸中心	3,803	-	-	519	-	4,322
其中新加坡	2,698	-	-	-	-	2,698
其中香港	1,105	-	-	519	-	1,624
3. 發展中之歐洲國家	186	-	-	-	-	186
4. 發展中之拉丁美洲及加勒比國家	-	-	-	-	-	-
5. 發展中之非洲和中東國家	1,420	-	-	-	-	1,420
其中阿拉伯聯合酋長國	1,420	-	-	-	-	1,420
6. 發展中之亞太國家	1,596	625	-	1,052	-	3,273
其中中國	562	625	-	586	-	1,773
其中韓國	861	-	-	-	-	861
其中台灣	13	-	-	-	-	13
7. 國際組織	-	-	-	-	-	-
8. 其他國家	-	-	-	-	-	-
減值客戶貸款	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款	-	-	-	-	-	-

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

IV. 以行業分類的客戶貸款及放款總額分析

(相等於港幣百萬元)

	<u>2017年6月30日</u>		<u>2016年12月31日</u>	
在香港使用的貸款及放款	資產抵押	客戶的貸款及放款的毛額	資產抵押	客戶的貸款及放款的毛額
<b>工商金融：</b>				
- 物業發展	-	-	-	-
- 物業投資	-	-	-	-
- 金融企業	-	234	-	42
- 股票經紀	-	-	-	-
- 批發及零售行業	-	329	-	354
- 製造業	-	2,039	-	20
- 運輸及運輸設備	-	5	-	5
- 康樂活動	-	-	-	-
- 資訊科技	-	-	-	-
- 其他	-	33	-	37
總工商金融貸款	-	2,640	-	458
<b>個人：</b>				
- 購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別其各別的繼承計劃的單位的貸款	-	-	-	-
- 購買其他住宅物業的貸款	-	-	-	-
- 信用卡放款	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	-
總個人貸款	-	-	-	-
在香港使用的貸款及放款	-	2,640	-	458
貿易融資	-	58	-	61
在香港以外使用的貸款及放款	-	609	-	1,312
<b>總客戶貸款及放款 (附註 6)</b>	-	<b>3,307</b>	-	<b>1,831</b>
<b>地域細目分類：</b>				
中國	-	2,258	-	42
德國	-	391	-	924
意大利	-	407	-	431

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

V. 過期或經重組資產

(相等於港幣百萬元)

	2017年6月30日			2016年12月31日		
	資產抵押	貸款總額	佔貸款及放款總額的百分比	資產抵押	貸款總額	佔貸款及放款總額的百分比
(1) 已過期達以下期間的對客戶的貸款及放款毛額						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	<u>-</u>	<u>-</u>		<u>-</u>	<u>-</u>	
(2) 已過期達以下期間的對銀行的貸款及放款毛額						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	<u>-</u>	<u>-</u>		<u>-</u>	<u>-</u>	
(3) 用作抵押過期客戶貸款的資產帳面值						
- 用作抵押過期客戶貸款的資產之現時市值		-			-	
- 所涵概的過期客戶貸款		-			-	
- 非所涵概的過期客戶貸款		-			-	
(4) 為該等過期貸款及放款而提撥的特定準備金數額		-			-	
(5) 對客戶的經重組貸款及放款的數額 (已扣除逾期超過3個月的貸款)		-	0.00%		-	0.00%
(6) 對銀行的經重組貸款及放款的數額 (已扣除逾期超過3個月的貸款)		-	0.00%		-	0.00%
(7) 其他已過期達以下期間的資產的數額逾期資產 (例如貿易匯票及債務證券)						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	<u>-</u>	<u>-</u>		<u>-</u>	<u>-</u>	
(8) 經收回資產的數額 (附註 7)		-	0.00%		-	0.00%



裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

VI. 內地活動 (附註 6)

(相等於港幣百萬元)

對手類別	資產負債表 內項目	資產負債表 外項目	總計
<b>截至2017年06月30日</b>			
1. 中央政府、中央政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	-	-	-
2. 地方政府、地方政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	-	-	-
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構 與其附屬公司及合營企業	44	-	44
4. 並無於上述分類1內報告之中央政府之其他機構	-	-	-
5. 並無於上述分類2內報告之地方政府之其他機構	-	-	-
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於 中國內地使用之信貸	142	111	253
7. 其他被視作為內地非銀行客戶之風險	-	-	-
總計	186	111	297
扣除減值準備金後資產總額	60,109		
資產負債表內的風險額佔資產總額的比例	0.31%		

對手類別	資產負債表 內項目	資產負債表 外項目	總計
<b>截至2016年12月31日</b>			
1. 中央政府、中央政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	626	-	626
2. 地方政府、地方政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	-	-	-
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構 與其附屬公司及合營企業	584	-	584
4. 並無於上述分類1內報告之中央政府之其他機構	-	-	-
5. 並無於上述分類2內報告之地方政府之其他機構	-	-	-
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於 中國內地使用之信貸	186	30	216
7. 其他被視作為內地非銀行客戶之風險	-	-	-
總計	1,396	30	1,426
扣除減值準備金後資產總額	52,673		
資產負債表內的風險額佔資產總額的比例	2.65%		

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

VII. 貨幣風險 (附註 8)

相等於港幣百萬元	美元	人民幣	總計
<b>截至2017年06月30日</b>			
現貨資產	8,732	3,697	12,429
現貨負債	(17,717)	(635)	(18,352)
遠期買入	150,094	33,005	183,099
遠期賣出	(140,659)	(36,115)	(176,774)
期權淨持倉量	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	<u>450</u>	<u>(48)</u>	<u>402</u>
結構性淨持倉量	4	-	4
<b>截至2016年12月31日</b>			
現貨資產	4,970	3,487	8,457
現貨負債	(19,592)	(1,462)	(21,054)
遠期買入	122,773	37,975	160,748
遠期賣出	(107,829)	(39,952)	(147,781)
期權淨持倉量	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	<u>322</u>	<u>48</u>	<u>370</u>
結構性淨持倉量	4	-	4

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

VIII. 流動性資料披露

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年6月30日</u>
(i) 財政年度的平均流動性維持比率	321.94%	267.95%

(ii) 流動資金風險管理政策

為符合法定流動資金比率，裕信(德國)銀行股份有限公司香港分行採取資金配對政策及透過持有中長期、短期資產和優質流動資產，如中央銀行合資格的證券投資。

附註 1： 指未必能全部償本金之客戶貸款及墊款。

附註 2： 或有負債及承諾的合約金額乃指假如合約被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額，合約金額總數並表未來的現金需求。

附註 3： 衍生工具的名義金額顯示於結算當日已訂交易數量，但並不代表風險數據。

附註 4： 衍生工具的公平價值，並沒有雙邊淨額結算安排。

附註 5： 國家或區域分類已顧及轉移風險的因素。

附註 6： 上述以行業分類的客戶貸款已根據貸款的用途按香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

附註 7： 收回資產後，有關貸款與墊款將繼續記帳。

附註 8： 期權盤淨額是根據內部匯報方法計算。

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2017年6月30日止  
之  
財務資料披露報告

**B 分部. 綜合集團資料**

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
<b>I 資本及資本充足程度</b>		
綜合資本充足比率	21.2%	20.4%
股東資金總額	183 億歐元	204 億歐元

資本充足比率是根據巴塞爾委員會發出的關於資本充足程度的現行銀行業監管標準計算出來的，該比率已包括市場及操作風險的因素。

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年12月31日</u>
	億歐元	億歐元
<b>II 其他財務資料</b>		
資產總額	2,946	3,021
負債總額	2,763	2,817
貸款及放款總計 (附註 1)	1,532	1,545
客戶存款總計	1,171	1,172

	<u>2017年6月30日</u>	<u>2016年6月30日</u>
	億歐元	億歐元
稅前利潤	9.3	5.7
附註 1:		
客戶的貸款及放款	308	330
對銀行的貸款及放款	1,224	1,215
總計	1,532	1,545

完

For and on behalf of  
**UniCredit Bank AG**  
Hong Kong Branch

  
Authorized Signature(s)